
افتتاح 41 پروژه گردشگری، 
میراث فرهنگی و صنایع دستی

میراث آریا/ با حضور سیدعزت الله ضرغامی، ۴۱ 
پروژه گردشگری، میراث فرهنگی و صنایع دستی 
در آذربایجان غربی افتتاح شد. در جلسه شورای 
اداری آذربایجان غربی که با حضور سیدعزت الله 
و  وزیر میراث فرهنگی، گردشگری  ضرغامی، 
صنایع دستی، محمدصادق معتمدیان، استاندار، 
مرتضی صفری، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی آذربایجان غربی، نمایندگان مجلس 
شورای اسامی، مدیران کل دستگاه های اجرایی 
استان، فعالان گردشگری و میراث فرهنگی و 
هنرمندان صنایع دستی برگزار شد به صورت 
وبیناری ۴۱ پروژه گردشگری، میراث فرهنگی و 
صنایع دستی آذربایجان غربی افتتاح شد. ارزش 
ریالی این پروژه ها سه هزار و ۹۰۰ میلیارد ریال 
بوده و با بهره برداری از آنها برای ۱۱۱ نفر اشتغال 

ایجاد می شود. 
این طرح ها در شهرستان های ارومیه، خوی، 
نقده، شوط، سلماس، شاهین دژ، مهاباد، 
چالدران، بوکان، چایپاره، پیرانشهر، سردشت، 
و میاندوآب به بهره برداری رسیدند. ساماندهی 
قره کلیسا چالدران، ساماندهی و مرمت مقبره 
تاریخی  سایت  محوطه سازی  شوط،  گندال 
اهرنجان سلماس، ساماندهی و مرمت پایگاه 
ملی بسطام چایپاره، حمام میرزا رسول مهاباد، 
سفره خانه سنتی هزار قدرتی ارومیه، بوم گردی 
عمارت زرتشت بوکان، بوم گردی سردشت و... از 

جمله این پروژه ها هستند.

ایسنا/عطا حسن پور، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی لرستان با بیان اینکه اگر 
توریست خارجی به لرستان سفر نمی کند و دلیل آن 
نبود آثار ثبت جهانی است، افزود: با ثبت جهانی دره 
خرم آباد و قلعه فلک الافاک به یکباره ۱۷ اثر در میراث 
جهانی ثبت خواهد شد. مهم ترین مسأله رونق اقتصاد 
گردشگری در استانی است که تاکنون ثبت جهانی 

نداشته است و از این قافله جا مانده است.

خبر در خبر
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مدیری اهل 
چانه زنی با 

لابی بالا که 
وامدار کسی 

نباشد و اعتقاد 
داشته باشد 

ایستادگی در 
ح های  برابر طر

مخرب در 
مسیر توسعه 

پایدار، رمز 
بقای اقلیمی 
و اکولوژیکی 

کشور است

را برای احیای او همان نسخه 
دریاچه پیچید که دریاچه ارومیه را خشکاند؛ انتقال آب! 
یعنی انتخاب یک لابی من بزرگ که در میان ساختار 
سیاسی جایگاهی دارد هم به تنهایی نمی تواند این حوزه 
را نجات بدهد. از سوی دیگر در همه این سال ها در 
حوزه های تخصصی چون میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی یا محیط زیست و منابع طبیعی و از میان 
سرمایه های انسانی ارزشمند آن)کارشناسان( مدیری که 
بتواند با سیاستمداران نشست و برخاست و چانه زنی 
کند، در ساختار سیاسی کشور حرفش خوانده شود، 

تربیت نشده است. 
حال باید چراغ برداشت و مدیری جسور و بی باک که 
قدرت چانی زنی دارد را انتخاب کرد.اگر خودش تخصص 
مرتبط با حوزه ندارد باید کمیته انتخاب با او شرط کند 
که حتماً تمام معاونان و مدیرکل هایش را از همان 
بدنه کارشناسی انتخاب کند. مدیری اهل چانه زنی با 
لابی بالا که وامدار کسی نباشد و اعتقاد داشته باشد 
ایستادگی در برابر طرح های مخرب در مسیر توسعه 

پایدار، رمز بقای اقلیمی و اکولوژیکی کشور است.

 مدیری متخصص  مدیری متخصص 
و اهل تعامل و اهل تعامل 

۷۰ نفر برای وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی کشور اعام آمادگی کرده اند و 6۰ نفر برای سازمان 
حفاظت محیط زیست. وضعیت سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری اما متفاوت است چون ابتدا باید وزیر جهاد 
کشاورزی انتخاب شود. این سه حوزه در هم تنیده، یک 

دغدغه مشترک دارند.
سال هاست که هرزمان نوبت به انتخاب مدیران این 
دو سازمان یا وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی می رسد، موضوع متخصص بودن گزینه های 
مطرح شده، پیش کشیده می شود. بسیاری از فعالان 
این حوزه اعتقاد دارند که باید مدیری متخصص از 
داخل این نهادها انتخاب شود اما حداقل در سیستم 
دولتی کشور ما تجربه نشان داده است تخصص و 
شناخت حوزه هرچند لازم و ضروری است اما کافی 

 . نیست
برای مثال آیا وزیری با تخصص باستان شناسی، مرمت 
یا تخصص گردشگری یا رئیس سازمان حفاظت محیط 
زیست که از میان کارشناسان ارزشمند آن انتخاب شده، 
می تواند در مقابل خواست های احتمالی مجلسی ها 
مقاومت کند؟ یا سکوت و همراهی را پیش می گیرد؟ 
بسیاری از نمایندگان در ادوار گذشته برای آنکه بتوانند 
رأی مردم محلی شهر خود را بگیرند، قول ساخت 
پروژه ای مثل جاده را دادند که از دل مناطق جنگلی 
یا مناطق حفاظت شده می گذشت؛ پروژه ای که هرگز 
نمی توانست شرط قانونی اول را به جا بیاورد؛ اخذ مجوز 

 . یست ز محیط 
در زمان نگارش همین مطلب بیش از ۴۰۰ پروژه ملی به 
دنبال بودجه اند در حالی که هیچ کدام از آنها مجوز 

محیط زیست دریافت نکرده اند. آیا کارشناسان در ادوار 
گذشته، توانستند جلوی نماینده ای که در حریم درجه 
یک تخت جمشید چاه عمیق زد، بایستند؟ خیر، حتی 
از رسانه ای کردن آن هم واهمه داشتند. آیا کارشناسان 
این سازمان ها یا وزارتخانه، قدرت چانی زنی در 
کارگروه هایی که درباره پروژه های عمرانی و توسعه ای 
تصمیم می گیرند، دارند؟ وزارتخانه هایی چون نیرو، 
صمت، جهاد کشاورزی و... برای کشور درآمدزایی دارند 
و معمولاً کسانی بر بالاترین صندلی آنها می نشینند که 
خط و ربط سیاسی دارند؛ در سپهر سیاسی کشور جا 
افتاده اند و می توانند به پشتوانه همین خط و ربط، 
چانه زنی کنند و برنامه های خود را جلو ببرند. همین 
ناترازی، بسیاری را به سمت لزوم انتخاب گزینه هایی 
برده که هرچند تخصص مرتبط ندارند اما جسور و 
بی باک باشند و قدرت چانی زنی بالایی داشته باشند. 
حال این سؤال پیش می آید که آیا خط و ربط سیاسی 
داشتن، اهل لابی بودن و تثبیت شدن در ساختار 
سیاسی کشور، به تنهایی می تواند برای حفظ این 
حوزه ها که سرمایه های تجدید ناپذیر و تشکیل دهنده 

بنیان یک کشورند، کافی باشد؟

یکعبرتدرسآموز
پتروشیمی غیر قانونی میانکاله که ساخت آن در همین 
دولت منتفی شد اما زمین هایش همچنان در دست 
سرمایه گذار است، مثال خوبی است. سازمان حفاظت 
محیط زیست حاضر به دادن مجوز برای ساخت 

پتروشیمی میانکاله بر خاف قانون نشد. 
چه اتفاقی افتاد؟ نایب رئیس وقت مجلس، دو معاون 
)بخوانید دو کارشناس( سازمان حفاظت محیط زیست 
را به مجلس فراخواند و از آنها مجوز مشروط گرفت، در 
حالی که چیزی به نام »مجوز مشروط« در قانون وجود 
ندارد. همان مجوز؛ آغاز واگذاری ۹۰ هکتار زمین - 55 
هکتار آن مازاد نیاز پتروشیمی است- در یک سلسله 
تخلف، قانونی شد. زمین را منابع طبیعی و آبخیزداری 
تخصیص داد و سازمان امور اراضی هم آن را واگذار کرد. 

هیچ  حال 
کدام از آنها 

نند  ا نمی تو
پس  را  زمین 

بگیرند. در زمان 
صدور مصوبه هیأت 

دولت برای پتروشیمی، عیسی 
کانتری مردی اهل لابی، رئیس 

وقت سازمان حفاظت محیط 
زیست بود. مسعود منصور، هم 
کارشناسی بود که پله پله از 
معاونت حفاظت و امور اراضی، 

معاونت توسعه منابع و نیروی 
و  ممیزی  مدیرکلی  و  انسانی 

حدنگاری اراضی سازمان جنگل ها، 
منابع طبیعی و آبخیزداری به ریاست 

آن رسید. همان زمان وزارت نیرو تصمیم 
گرفت تا ۴۴ تالاب مهم کشور را به تملک خود درآورد.
تالاب ها طبق قانون جمهوری اسامی، به نمایندگی 
سازمان منابع طبیعی و آبخیز داری کشور، متعلق به 

دولت است. 
همین قانون مسئولیت نظارت بر حفظ تالاب ها را به 
عهده سازمان حفاظت محیط زیست گذاشته است. 
سازمان منابع طبیعی سکوت کرد اما عیسی کانتری 
وارد مسأله شد و واگذاری ۴۴ تالاب را منتفی کرد. 
پس در قدرت چانه زنی او شکی نبود اما لابی های 
عیسی کانتری به نفع محیط زیست نبود؛ چون 
نگاه او به منابع طبیعی و محیط زیست بهره بردارانه 
بود. از نظر او ارزش اکولوژیکی ذخیره گاه زیست کره و 
تالاب بین المللی میانکاله با سبزه های چمن ورزشگاه 
آزادی یکی بود. اصاً سیاست های او در زمانی که وزیر 
کشاورزی بود یکی از مهم ترین علل وضعیت امروز 
محیط زیست و منابع طبیعی است. باید یکی ازعلل 
شکست برنامه احیای دریاچه ارومیه را هم انتخاب 

دانست.  او 

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش 

 چه کسی بر صندلی ریاست سازمان حفاظت محیط زیست
منابع طبیعی و وزارت میراث فرهنگی تکیه بزند؟


